1

教育委員会会議 令和２年１２月定例会 議事録

日  時
令和２年１２月２５日（金）
 9：00 開会 11：30 閉会

会 場
中央公民館
第４会議室

教育委員会

出席者

教育長 武本吉正

委員 石原昭和 佐古庸二 小椋潤二 宗川万喜子 赤松幸子

教育委員会欠席者 なし

事務局職員 金平美和子学校教育課長 黒瀬豊生涯学習課長

傍聴者 なし

議事及び案件

１ 開会

２ 教育長報告

３ 会議録署名委員の選出

４ 公表用議事録の確認

５ 議案

（１） 議第 47 号 鏡野町文化資源保存伝習館条例施行規則の一部改正について

（２） 議第 48 号 鏡野町一時預かり事業実施要綱の一部改正について

（３） 議第 49 号 鏡野町保育料滞納対策実施要綱の一部改正について

（４） 議第 50 号 鏡野町時間外保育事業実施要綱（訓令）の廃止と同要綱（告示）の制

定について

６ 協議事項

（１） 鏡野町の教育環境のあり方検討委員会のアンケートについて

（２） 令和 2 年度卒業式・令和 3 年度入学式について

７ 報告事項

（１） 近隣の図書館の入館制限の取扱いについて

（２） 令和３年の成人式について

８ その他

  次回 令和３年１月２０日（水） ９：００～

９ 閉会

１ 開会
２ 教育長報告
・２学期終業式について
・成人式・かがみのっ子表彰式について
・鏡野町の教育環境のあり方検討委員会について

３ 会議録署名委員の選出
４ 公表用議事録の確認

2

５ 議案
（１）議第 47 号 鏡野町文化資源保存伝習館条例施行規則の一部改正について

管理運営を行う者を、指定管理者から委託契約の受託者にするほか、現状の利用状況等に合

うように規則を改正する。
委員からは、伝習館の現状や運営に関する質問があり、事務局が木工機械以外の機械は老朽

化により使用できないことや、利用者がいる時間帯には管理人が必ず管理指導を行い、管理者

としての立場を明らかにしたことなどを説明した。
（承認）

（２）議第 48 号  鏡野町一時預かり事業実施要綱の一部改正について

（３）議第 49 号  鏡野町保育料滞納対策実施要綱の一部改正について

（４）議第 50 号  鏡野町時間外保育事業実施要綱（訓令）の廃止と同要綱（告示）の

制定について

鏡野町の申請書等の押印廃止に係る方針に基づき、提案した告示の様式の、申請者の押印欄

を見直したことと、訓令で制定されている鏡野町時間外保育事業実施要綱を廃止し、告示とし

て制定する。
委員からは、家族が代筆した場合の取扱いや、今回の提案以外の様式について質問があり、

事務局が、押印廃止の考え方や、準備できたものから順次提案させていただくことを説明し

た。
（承認）

６ 協議事項
（１）鏡野町の教育環境のあり方検討委員会のアンケートについて

委員から、「なぜ教育環境のあり方を検討する必要があるのか」を示したうえで、これから

の教育のあり方（主体的対話的で深い学び）と児童数の増減の関係から、保護者に考えてもら

えるようなアンケートにするべきといった意見が出され、協議により文面の修正を加えた。
また、課題に対する具体的な考え方を示すべきかということについても協議を行い、ある程

度の例示は必要ということになった。このほか、アンケートの対象者についても、就学前の児

童の保護者には、町内の保育園、幼稚園、こども園からアンケートを配布し、上齋原地区の保

護者については、上齋原と奥津の２枚のアンケートをお願いすることになった。

（２）令和 2 年度卒業式・令和 3 年度入学式について

令和２年度卒業式・令和３年度入学式については、前回と同様に来賓を省略し、できるだけ

身体的間隔を取って開催することを確認した。

７ 報告事項
（１）近隣の図書館の入館制限について

近隣の状況と、図書館の防犯対策の強化について報告した。

（２）令和３年の成人式について

１月１０日に予定していた成人式を夏季以降に延期することと、かがみのっ子表彰の開催

方法の変更について報告した。

８ その他

９ 閉会